Eodem die in Calchidona [Chalcedone] SS. Sosthenis et Victoris, qui cum beata Euphemia pro Christi nomine decertaret, trusi sunt in carcerem. Inde producti ad stipem religantur: deinde ursi et ferocissimus leo in eos dimittitur; sed cum

A nullatenus a bestiis ledarentur. Priscus proconsul illos concremari decernit: interea orationi incumbentes dato sibi pacis osculo, spiritum emiserunt.

III Id. SEPTEMB. — Nativitas sanctorum martyrum Felicis et Regulæ sororis ejus. Quorum festivitas quia solemnia apud nos veneratur passionis que eorum conscriptio pluribus nota habetur, scriptis superaddere scripta non opus mihi esse videtur. Hoc tantum dicere sufficiat quod prædicti martyres, de consortio Mauritii et sociorum ejus, per vasta eremi, quæ Darona vocatur, tendentes, in partes Germaniae devenerunt, et in quodam loco juxta fluvium Lindimacum subsistentes, vigilis precibusque cum omni pietatis studio operam dabant. Dum hæc a sanctissimis agerentur germanis, adsunt nuntii ab impiissimo Maximiano directi, ut sanctos Dei vel idolia sacrificare compellerent, vel tormentis eos variis punire non diffrerent. Beati igitur martyres sacrilegis petitionibus fiducialiter resistentes, socioisque se sanctorum Mauritii, Exuperii, Candidi ac Victoris confitentes, in ferreas rotas igne carentes alligantur, et ineffabilibus insuper tormentis excruciantur. Ac beatissima Regula super ferventem picem imposta est, cui etiam bulliens plumbum ad potandum a carnifice dari est præceptum. Cumque nulli suppliciorum acerbitatibus a Christo divelli potuissent, jussa sunt eis capita amputari. Quo facto, truncati martyres abscissa capita suis baulantes a loco ubi decollati sunt cubitis quinquaginta deportaverunt.

Eodem die via Salaria, cœmeterio Basillæ, Proti et Hyacinthi martyrum, qui erant eunuchi beatæ Eugeniae virginis. Qui aliquanto tempore apud Egyptum in monasterio servorum Dei conversati, deinde cum beatissima virgine Romam reversi, sub Gallieno imperatore pro fide Christi durissime verberantur, ac deinde pariter decollantur. Quomodo vero beata Eugenia propter Deum masculum se simulans vitam sanctissimam duxerit, ac a Niceto præcepto detenta, simulacrum Dianaæ in pulvrem orando redegerit, qualiter etiam scapulis ejus ingenti saxo astricto, in Tiberim præcipitata passionis suæ compleverit agonem, liber Gestorum ejus sufficientur exponit.

D II Id. SEPTEMB. — Apud urbem Ticinum, quæ et Papia, sanctorum confessorum Syri et Hyventii [Juventii]. Qui a beato Hermagora Aquileiensi pontifice, discipulo beati Marci evangeliste, illuc directi, post continuas instantissimasque prædications ac plurimorum miraculorum virtutes in pace quieverunt.

Id. SEPTEMB. — Apud Alexandriam Ægypti, Philippri episcopi et martyris. Qui primum præfectus fuit, sed deinde, divina asclitus gratia, episcopatum accepit, et sub Volusiano atque Gallieno ea Perenio præfecto occisus, martyrii adeptus est palmam.

Eodem die sancti Aniani presbyteri et abbatis monasterii sancti Romarici, qui mira abstinentia et anachoreticae vitae seclator, illustrem miraculis et virtutibus duxerat vitam.

XVIII KAL. Octob. — Romae in coemeterio Callixti natalis sancti Cornelii episcopi, qui sub persecuzione Deciana Centumcellis axilio deputatus est. Postea Decio exhibitus, cum nullo a fide catholica posset defleoti, jussus est decollari: cumque duceretur, rogatus visitavit uxorem militis Cerealis, quae quinque annis paralytica jacens, orante sancto Cornelio, erecta et sanata est. Quo viso, multi baptizati sunt, et cum beato Cornelio trucidati, numero viginti et unus: et Cerealis cum sua uxore Salustia.

Eodem die apud Africam beati Cypriani episcopi et martyris, qui sub Valeriano et Galliano, agente Aspasio proconsule, in exsilium mittitur, et postea de exilio revocatus, a Maximo proconsule, qui Aspasio successerat, ob insuperabilem fidei constantiam gladio percussus, migravit ad Dominum. Passi sunt autem cum eo Crescentianus, Auctor [Victor], Rosula et Generalis. Cuius ossa cum sancto capite sancti Pantaleonis, membrisque Sperati martyris, legati Caroli Magni imperatoris, ab Aaron rege Persarum reversi, secum ex Oriente deportaverunt. Quas beatorum martyrum reliquias, ab imperatore concessas, Lugdunensis episcopus in sua collocavit civitate.

Eodem die exaltatio sanctae crucis: quae ab Helena inventa, ita per medium secta est, ut et crux Hierosolymis conservata, et crux Constantinopolim sit deportata. Post multa temporum curricula, Persarum gens cum rege suo Chosdroe multas Romanorum provincias devastantes, etiam Hierosolymam invadunt. De qua plurimis ornamentorum insignibus ablatis crucem quoque Dominicam abducunt. Quis Chosdroe in turrem argenteam constituit, sibique in eadem turri sedem ex auro paravit, in qua volut collega Dei sedere consuevit. Heraclius igitur Romanus imperator contra Persas bellum aggressus, occiso Chosdroe, venerabile lignum cum magna veneratione reportavit: et in eodem dio cœcis, paralyticis, leprosis, demoniacis pluribus sanatis, etiam mortuus vitam recepit.

XVII KAL. Octob. — Natalis sancti Nicomedia D martyris, quem Flacous comes, quia corpus sancta Felicula martyris sepelivit, et quia idolis sacrificare contempsit, eatenus plumbatis cœdi jussit, donec vitam finiret, corpusque ejus in Tiberim precipitatum, a diacono suo collectum et honoriifice sepultum est.

Eodem die in territorio Cavillonensi [Cabillo-nensi] natalis sancti Valeriani martyris.

XVI KAL. Octob. — In civitate Chalcedone natalis sanctæ Euphemiae. Hæc sub Diocletiano imperatore cum aliis quadraginta novem tradita est proconsuli Prisco, et post carceres ac tormenta

A rotarum, post verbera et ignes, lapidumque singularium pondera, post secures et sartagines ignas, in theatrum ducitur, ac leonibus et bestiis objicitur. Tunc beata virgine orante una bestiarum accessit, morsumque sancto ejus corpori infixit, et ita sancta Dei animam emisit.

Eodem die Romæ sanctæ Luciæ et Geminiani. Quæ beata videlicet Lucia cum triginta et sex annis in laudabili virginitate Deo serviret, accusata est a filio suo Euprepio, et coacta ut idolis sacrificaret, imperatore Diocletiano, judicibus Apofrasio et Megasio. Quod fecero contemnens, post carcere et sævissima verbera missa est in ollam pice et plumbō ferventem: de qua illæ egrediens, onerata ferro et plumbō per plateas trahitur civitatis, et cum pertransisset domum coquendam potentis nomine Geminiani, idem vir coelesti miraculo instinctus (visa est quippe super caput ejus columba residere), pervenit ad locum ubi sancta Dei torquebatur, et petens baptismum, cum illa pariter gladio trucidatus est.

XV KAL. Octob. — In Britanniis Socratis et Stephani.

Novioduno, Valeriani, Macrini et Gordiani.

Romæ nativitas sancti Justini presbyteri, qui a beato Sixto ordinatus est, eique beatus Laurentius pedes lavans, suis se orationibus commendavit. Idem Justinus corpora sanctorum Hyppoliti, Concordiæ, Irenæi, Abundii et Cyrilæ filiæ Decii imperatoris, sepulture tradidit, et in persecutione Decii, Galli et Volusiani, confessionis gloria insigneissimus fuit.

Item Romæ Narcissi et Crescentionis martyrum.

Tungensi dicecesi natalis sancti Landeberti [Lamberti] episcopi. Qui dum regiam domum sole religionis accensus, increpasset, intra domum ecclesiam occiditur: cuius sepulcrum crebris miraculorum ostensionibus illustratur.

XIV KAL. Octob. — Nativitas sancti Methodii, Olympi Lyciæ, et postea Tyri episcopi, qui sub Diocletiano in Ebacide [Chalcide] martyrio coronatus est.

Viennæ sancti Ferreoli. Qui cum esset tribunitia potestatis, pro fide Christi erudelissime verberatur, catenis ligatus in carcere truditer; unde Dei nutu solutis vinculis educitur, et postea ab inseguientibus, ad Brivatense territorium perductus, capita detruncatur.

XIII KAL. Octob. — In Neapoli Campanie civitate, natalis sancti Januarii, Beneventane civitatis episcopi, Sosii diaconi Mensanatis [Misenatis] civitatis, et diaconi Festi, et lectoris Desiderii. Qui cum ducerentur ad mortem, viderunt inter alios Proculum Puteolanæ civitatis diaconum, et ieiros duos, Eutychen et Acutium, qui interrogaverunt quare justi haberentur occidi. Quos iudex, Christianos esse intelligens, decollari jussit cum illis.

Eodem die in Palesna [Palestina] natalis sancti Marci [Elii], Palest [Palei] et Nili episcoporum,

qui persecutione Diocletiani cum plurimis clericis A qui pro Christo igni consumpti sunt.

Apud Nicēiam [Nuteriam] sancti martyris Felicis et Constantiae, qui sub Nerone passi sunt.

In territorio Lingonicæ civitatis sancti Sigouis [Sequani] presbyteri.

XII KAL. Octob. — In Cyzico natalis sanctæ Faustæ virginis et Evilasii sub Maximiano imperatore. Quam idem Evilasius primus palati jussit rasam decalvari, dein suspensam torqueri, loculosque afferri, immissam etiam illam atque infixam quasi lignum medium socari. Quod cum carnifex efficere non possent, nec serris eam lacerare, stupens Evilasius Christo credidit. Hoc ubi imperator compertus, jussit Evilasium suspensum acris torqueri, Faustum vero nudam de carcere educi, et ei caput B terebrari, ac claves infigi, faciem quoque ac totum corpus clavis impleri; post hæc sartaginem igniri quæ illa psallente refriguit. Inter hæc coelesti voce vocati, tradiderunt spiritum.

XI KAL. Octob. — Natalis sancti Mathiæ apostoli et evangelistæ, cuius passionis historia circumquaque frequentatur.

X KAL. Octob. — In Hispaniis [Galliis] urbe Siduno [Seduno], loco Acauno [Agauno], sanctorum martyrum Mauriti et sociorum ejus. Qui ab Oriente de Thebis civitate profecti, sub Maximiano imperatore, cum legione sua sex millium et sexcentorum numero virorum pro fide Christi trucidati sunt. Hi in auxilium Maximiano accersiti venerunt, sed cum in sacrilegio illum sequi contempsissent, ut cæteros C post se faciliter inclinaret, decimum quemque ex eis in oculis eorum jugulari præcepit. Quæ decimatio cum bis ab interfectoribus exerceretur, et reliqui nihilominus in sententiam perstarent, una et simili interfectione, sponte sua colla submittentes omnes trucidantur. Maximianum autem digna perculit pena. Genero enim suo Constantio insidiari deprehensus, strangulatur, et teterrimo suppicio affectus, impiam vitam morte digna finivit.

IX KAL. Octob. — Sosii diaconi, de quo decimo tertio Kalend. Octobris invenies.

Eodem die Theclæ virginis, apud Seleuciam quiescentis, quæ de civitate Iconio a beato apostolo Paulo instructa est. Quam mater ejus cernens Christianam et nuptias repudiantem, accusavit apud judicem. Adducta itaque sancta Thecla in pyram immittitur, et facto crucis signo, pluvia erumpens, flammæ extinxit. Postea leonibus et ursis nudata iterum iterumque objicitur: de quibus divina virtute protecta, in fossam aqua et serpentibus plenam immergitur, de qua nihilominus eam gratia divina illesam eduxit. Alligatur deinceps dñobus ferociissima tauris, ferro candente, ut eam decerpserent, stimulatis: qui, funibus disruptis, hoc illucque disjecti martyrem relinquunt illesam. Tunc dimissa virgo, Tryphénam religiosam feminam, quæ et martyrio ejus edfuit, cum omni domo ejus in fide Christi

A confortata, venit Seleuciam et ibi in pace quietvit.

VIII KAL. Octob. — Conceptio sancti Joannis Baptiste.

Augustoduno sancti Andochii presbyteri, Thysri diaconi et Felicis. Qui a Polycarpo episcopo ad descendum Galliam directi, Aureliane imperatorem, flagellis caesi, in ignem missi, vereis manibus suspensi, et ad ultimum vectibus in colla percussi, martyrium compleverunt.

VII KAL. Octob. — Nativitas beati Cleophae, cui Dominus post resurrectionem in via apparuit.

VI KAL. Octob. — Sanctorum martyrum Cypriani episcopi, et Justinæ virginis, Scholasticus quidam, Agladius nomine, apud Antiochiam videns beatam Justinam, exarsit in concupiscentia ejus, et promisit Cypriano mago duo talenta auri si virginem Justinam in illius amorem excitaret. Cyprianus magus, convocatis dæmoniis, oecpit agere ut per eos sancta Dei seduceretur; cumque id dæmones nullatenus efficere valerent, ac signo Crucifixi se ab ea repelliri faterentur, Cyprianus, diaboli virtutem contempnens, ab episcopo Anthymo catholicis se mysteriis imbui rogavit. Nec malto post diaconus ordinatur, ac deinde virtutibus et miraculis excrescens, etiam episcopatus dignitate sublimatur. Procedente tempore Cyprianus episcopus et virgo Christi Justinæ comprehensi, vinculis alligantur: episcopus suspensus exungulatur, sancta Dei post alapes crudis nervis immaniter cæditur, dein cum pice, adipe et cera in sartagine torrentur, postremo etiam gladio jugulantur. Sed et Theognotus quidam simul cum illis patitur sub Dioctetiano imperatore, judice Eutelamio [Eutholmio].

V KAL. Octob. — Apud Ægeam nativitas sanctorum Cosmæ et Damiani, persecutione Diocletiani, sub praeside Lysia, qui ex Arabia oriundi, arte medici fuerunt, quorum fratres Antimus [Anthimus]. Leontius, Euprepius vocabantur. Qui culturam spernentes idolorum, pedibus vincti ac manibus fortiter torquebantur: deinde catenati in mare merguntur, de quo per angelum Dei liberantur; deinde in ardente ignem sunt projecti, quo sanctis orantibus extincto, iterum suspensi cruciabantur. Quod patienter sufferentes, in crucem levati lapidabantur, ac deinde sagittis appetuntur. Verum cum in nullo lacerentur, sed mittentes ac circumstantes non pauci repercuterentur, jussi sunt a praeside gladio trucidari.

IV KAL. Octob. — In Hispaniis, civitate Corduba, Fausti, Januarii et Martialis. Qui primo equuleis cruciati, deinde rasis superciliis, auribus naribusque præcisis, dentibus etiam superioribus excussis, deturpati, ad ultimum ignis passione martyrium consummaverunt.

III KAL. Octob. — In monte Gargano memoria beati archangeli Michaelis, ubi consecrata ipsius nomine habetur ecclesia, quæ hec modo cognovit;

Quidam prædives, nomine Garganus, de cuius eventu vocabulum monti inditum est, infinita pecorum multitudine pollebat. Contigit autem taurum, peculio remeante, domum non esse reversum. Quem dominus per devia quæque requirens, invenit tandem in vertice montis, foribus cujusdam assistere speluncæ. Quem cum sagitta petisset, illa retrorsum cum impetu retorta, dominum percussit. Quod episcopus comperiens, indicto civibus triduano jejunio causam interficti hominis a Deo monuit inquirendam. Peracto itaque jejunio, apparuit sanctus Michael episcopo, sua hoc insinuans actum esse voluntate: «Locum, inquiens, hunc incolere, mihique proprium vindicare decrevi. » Nec opus esse, inquit ab hominibus ecclesiam ibidem dedicari, sed a se conditam, a se quoque eamdem, inquit, consecratam. Tantum eos præcepit intrare precibusque devotis locum frequentare. Qualiter autem civibus per sanctum archangelum cœlestibus ostensis miraculis victoria de hostibus collata sit, atque de ejusdem loci situ miraculorumque ibidem ostensorum numerositate, in plerisque codicibus scriptum reperies.

II KAL. Octob. — In castro Galliæ Solodoro passio sanctorum martyrum Victoris et Ursi ex legione Thebæorum. Qui jussu Maximiani ab Hirtaco diris suppliciis cruciati, deinde in ignem missi, postremo gladio consummati sunt.

Eodem die apud Bethlehem Judæ deposito sancti Hieronymi presbyteri. Hic, natus in oppido Stridonis, quod Dalmatiae quondam Pannoniaque confinium fuit, patre Eusebio, vestem Christi puer Romæ suscepit, ibique litteris Græcis ac Latinis a primævo eruditus est, probatissimorum quoque monachorum habitum factumque imitatus est; Romanæ etiam Ecclesiæ presbyter ordinatus cunctorum judicio, dignissimus summo sacerdotio esse decernitur. Sed postquam æmularum invidia Roma effugatus est, Gregorium Nazianzenum Constantinopolitanum episcopum discendi gratia adivit. Inde Syriam petivit, ac deserta loca accedens, in horrida solitudine quadriennium exegit: dein Bethlehem oppidum adiens, in præsepe Domini prudens se animal contulit permansurum. Quantis ibi denuo vigiliis jejuniiisque institerit, quali instantia Hebraeorum bibliothecas anribus Latinorum inseruerit, novit ille cui sudores suos immolavit. Tandem, post perfectam placitamque Deo conversationem, nonagesimo octavo etatis sue anno apud Bethlehem oppidum in pace quievit, secundo Kalendas Octobris, duodecimo Honori imperatoris anno. Libros suos per quinquaginta et sex annos confecit.

OCTOBER.

Mensis Octobris habet dies xxxi, lun. vero xxx.

KAL. Octob. — Apud Antissiodorum natalis sancti Germani episcopi. Qui ob refutandam Pelagianæ heresis perfidiam, omnium Gallicanorum pontificum judicio, Britannias mittitur. In medio igitur pelagi, cum iter beatus pontifex ageret, ini-

A mica vis concitata tempestate magnum navigantibus periculum exhibuit. At ille consurgens, invocato nomine Domini, procellarum immanitatem sedavit. Deinde Britanniam perveniens, heresim exortam compescuit; tribuoi cujusdam filiam, decem annis cœcam, illuminavit; in vicina qua manebat casula furens incendium extinxit: infirmitatis sua dolorrem (erat quippe læso pede debilis) cœlesti se visitante persona exsuperavit. Saxones et Picti contra Britones eo tempore bellum intulerunt, sed Germano ducis officium assumente, precibusque non armis dimicante, hostes in fugam vertuntur. Post multa virtutem insignia, Ravennam pro pace Armoricane gentis supplicatorus advenit, ibique a Valentino honorifice suscepitus, post aliquot dies finem vita præsentii imposuit, corpusque ipsius ad suam urbem relatum est.

Tomis civitate sanctorum Prisci, Crescenti [Crescentis], Evagrii.

Remis sancti Remedii episcopi et confessoris, viri clarissimæ virtutis et sanctitatis. Hic gentem Francorum idolis deditam, rege ipsorum primitus initiato, convertit ad Christum. Hic inter caetera facta puellam a mortis vinculo suscitavit. Septuaginta plus minus annos in episcopatu complevit.

VI Non. Octob. — Eusebii papæ, qui sedit in episcopatu annos septem, sepultus via Appia, in cœmeterio Callixti. Cujus tempore Dominica crux inventa est. Hic hereticos invenit in Urbe, quos ad manus impositionem reconciliavit.

C Apud Nicomediam nativitas sancti Eleutheri martyris. Tempore Diocletiani contigit palatum incendio conflagrare, quod imperator a Christianis falsa suspicione factum putans, jussit omnes Christianos colligi, et alios quidem gladio detruncari, alios ignibus concremari. Quorum primus, et qui omnes ad martyrium hortaretur, erat Leudegarius [Eleutherius]. Tunc quidam flammis injecti, alii gladio trucidati, in pelagus etiam plurimi sunt demersi. Verum beatus Eleutherius, immanissimis diu excruciatu tormentis, ad ultimum flammis immensus, martyrii palmam est adeptus.

In Atratis [Atrebatis], villa Syrricinio, passio sancti Leodegarii, Augustodunensis episcopi.

V Non. Octob. — Nativitas sancti Dionysii Areopagitæ, qui ab apostolo Paulo ad fidem deductus, ab ipso etiam primus Athenarum episcopus est ordinatus, et sub Adriano principe, post clarissimam fidei confessionem et gravissima tormentorum genera, martyrio coronatus est.

Apud antiquos Saxones natalis sanctorum Edili et Evaldorii [duorum Buvaldorum] presbyterorum. Qui cum Willibrordo episcopo venientes in Germaniam, transierunt ad Saxones, ibique Dei verbum prædicando a paganis occisi sunt. Ad quorum corpora noctu lux apparet, cujus essent meriti declaravit.

IV Non. Octob. — Apud Corinthum Crispi et Gai,

quorum apostolus Paulus in Epistola ad Corinthios A nihil laderetur ab igne, decollata est: cuius de collo candida visa est evolare columba.

In Ægypto sanctorum martyrum Marci et Marcelliani fratrum, et cum eis aliorum promiscui sexus inumerabilium: quorum alii flammis traditi, alii in mare demersi, nonnulli inedia consumpti, quidam patibulis affixi, cœlum meruerunt.

III Non. Octob. — Apud Siciliam Placidi et Eutychii aliorumque triginta.

In Galliis, civitate Valentia, Apollinaris episcopi, virtutibus et martyrio insignis.

Apud Eumeniam Thraseæ episcopi martyrio consummati, qui unus ex antiquis, qui quasi ex traditione priorum se accepisse asserit Salvatorem præcepisse apostolis ne ante duodecimum annum discederent ab Hierosolymis.

II Non. Octob. — Apud Capuam sanctorum Marcelli, Casti, Æmilii, Saturnini.

In Galliis, civitate Agenno, Fidis [Fidei] virginis et martyris cujus exemplo beatus Caprasius ad martyrium animatus est.

Eodem die Sagaris martaris et episcopi Laodicensis, qui unus fuit de beati Pauli apostoli discipulis.

NON Octob. Romæ, via Appia, natalis sancti Marci episcopi et confessoris. Qui sedens in episcopatu annos duos, menses novem, triginta dies, constituit ut episcopus Ostiæ qui consecrat episcopos, pallio uteretur.

Eodem die sanctorum Juliæ, Sergii et Bacchi, sub Maximiano imperatore. In cujus palatio Sergius primicerius, Bacchus vero secundicerius, cum apud eumdem imperatorem accusarentur, imo veracissime deprehenderentur, quod abjecta idolorum cultura veri Dei cultores existerent, cum nec minis nec blandimentis a fidei firmitate possent avelli, jussu imperatoris chlamyde exuti, muliebribus sunt induiti colobiis, et sic per medium civitatem catenis cervicibus impositis pertrahuntur. Postremo a duce Antiocho præcepto Maximiani, ita sunt martyrio coronati, ut Bacchus, dum extensus crudis flagellis cederetur emitteret spiritum, Sergius vero post multa tormenta gladio cæsus est. Quorum corpora tollentes Christiani, honorifice in uno loco sepeliverunt. Ubi et virgo Julia, quæ sub Martiano præside passa est, martyribus sociata quiescit.

Eodem die sanctorum martyrum Marcelli et Apulei, qui primo adhaeserunt Simoni Mago; sed videntes mirabilia quæ Dominus per apostolum Petrum operatus est, relictio Simone, apostolicæ se doctrinæ tradiderunt, et post passionem apostolorum, ipsi quoque martyrio coronati sunt.

VIII Id. Octob. — Apud Cretam, urbe Gortyæ, beati Philippi episcopi, magnus virtutibus viri.

Thessalonicae sancti Demetrii martyris.

Item nativitas Reparatæ virginis et martyris, quæ passa est in Cæsarea Palestinae sub Decio imperatore. Quæ post fervens plumbum et mamillas abscoissas, in caminum missa est ardenter; cumque

VII Id. Octob. — Abrahæ patriarchæ.

Apud Parasiū [Parisios] passio Dionysii episcopi, Eleutherii presbyteri et Rustici diaconi. Qui beatus episcopus a pontifice Romano causa peregrinationis in Gallias directus, Parisiorum civitatem devenit. Ubi cum per aliquot annos miraculis fidem confirmantibus, populos ad viam veritatis convertere satageret, a præfectori comprehensus cum Rustico et Eleutherio martyrio coronatus est.

Apud Coloniam Agrippinam natalis sancti Geronis cum aliis trecentis novemdecim, quos fertur de legione beati Mauritii fuisse. Qui sphenentes funestri Maximiani imperium, pro vera religione gladiis colla subdiderunt.

VI Id. Octob. — Lot prophetæ.

Apud Cretam Pinyti episcopi, qui memoriam sui in scriptis a se editis vivam reliquit.

Item apud Agrippinensem urbem sanctorum martyrum Mallosi et Victoris.

In Britania Paulini Eburaci episcopi. Qui ordinatus episcopus a beato Justo, quem sanctus Augustinus, primus Anglorum pontifex, consecravit, gentem Northumbrorum, hoc est eam nationem Anglorum quæ ad aquilonem Humberi fluminis habitabat ad fidem convertit.

V Id. Octob. — Apud Tharsum, metropolim Cilicæ, natalis Tharaci presbyteri [Probi] et Andronici martyrum. Qui Diocletiani persecutione sub Maximo præside carcere puniti, nervis cæsi testis defricati, ardente papyro adusti, maxillarum fracturam et tibiarum tormenta perpessi, acetum et sinapis in naribus infusione cruciati, post obeliscos ignitos, post confixos clavis acutissimis digilos, post oculorum transpunctionem linguæque abscissionem, ursis et leonibus projecti sunt. Sed cum a nulla bestiarum laderetur, gladio jugulati, inter corpora interfectorum projici jubentur. Ubi noctu velut stella splendida de cœlo demissa super corpora sanctorum Christianis revelati sunt, et ejusdem ducatu stellæ, sepulturæ traduntur.

IV Id. Octob. — Apud Ravenam sancti Edistii.

In Africa sanctorum confessorem et martyrum quatuor millium nongentorum septuaginta sex, qui persecutione Wandalica jussu Hunnerici regis Ariani inter Mauros ferociissimos depulati sunt. Inter quos erant Cyrianus et Felix, præcipui sacerdotes Domini. Quorum alii dum bastilium cuspidibus ad currendum impellerentur, alii ligatis pedibus per asperima traherentur, tam diro discepti supplicio, inter manus contrahentium spiritum exhalabant.

Rome natalis sancti Bedisti [Edistii] martyris.

In Syria Eustatii [Eustachii] presbyteri, Eucharisti, Burri, Bonati.

In Campania Patriæ, Fortunatæ.

III Id. Octob. — Apud Trohadam [Troadem] Carpi, discipuli apostoli Pauli,

Antiochiæ Theophili, qui sextus ab apostolis Eq-

clesiae pontificalum tenuit, vir eruditissimus. Hic constituit die Sabbati, jejunium ter in anno fieri, secundum prophetiam, frumenti, vini et olei.

In Hispaniis Fausti, Marci et Adriæ [Januarii et Martialis].

In Chalcedonia Marcelli.

In Alexandria sancti Anastasii episcopi.

II ID. OCTOB. — Nativitas sancti Callixti papæ, qui sub Alexandro imperatore martyrium suscepit. Postquam enim Palmachium proconsulem et Simplicium senatorem, cum omni familia eorum, ac multos alios baptizavit, tentus est ab Alexandre, fame cruciatur, fustibus cæditur, custodiæ mancipatur. In qua custodia presbyter ejus Calepodius, dudum martyrizatus, eum visitans consolabatur; ubi etiam militem, Privatum nomine, ab ulceribus sanans, fidei catholicæ aggregavit. Unde iratus Alexander beatum Callixtum per fenestram domi præcipitari, et ligato ad collum ejus saxe, in puteum jubet demergi, et in eum rudera cumulari. Unde a suis levatus, in cœmeterio Calepodii est terræ commendatus.

Corduba sancti Lupi, Aureliæ.

Lugduno translatio Justi episcopi et confessoris, qui eremiticam ducens vitam, propheticō spiritu quæ post se essent ventura prædictit.

ID. OCTOB. — In Galliis apud Coloniam Agrippinam sanctorum Maurorum de militib[us] sanctæ legionis Thebæorum. Qui cum essent numero quinquaginta, martyrio consummati, in eadem urbe sunt conditi.

In Capua Libuli et sanctæ Fortunatæ.

Eodem die apud Lugdunum Antiochi episcopi.

XVII KAL. NOVEMB. — In Asia Cereæ.

In Africa ducentorum septuaginta pariter coronatorum.

Item sanctorum martyrum Martiani, Satyrianicum duobus fratribus eorum, et Maximæ virginis. Qui sub Geiserico rege Ariano primum nodosis fustibus usque ad ossa diserpti, postea in nervo arctati, divinaque virtute liberati, continuo incolumes efficiuntur. Maxima Christi famula, dimissa, multarum virginum mater est effecta. Reliqui jussu impiissimi tyranni, ligatis pedibus post terga currentium quadrigarum, inter spinosa loca discissi, obierunt in Domino.

(a) Eodem die apud Alemannos, qui et Suevi, juxta Alpes Rhetianas, depositio sive transitus vel ad æternam vitam natalis dies, beatissimi Galli confessoris, festive celebratur. Qui de insula Hybernia, quæ inter Britanniam et Hispaniam sita est, divini amoris instinctu cum magistro et abate suo Columbano peregrinaturus per Gallias iter agens, Alemanniam ingressus est. Veniens igitur in eremum quæ sita est inter Alpes Retiarum et Brigantini marginem lacus, patre Columbano Italiam petente, infirmitate detentus est. Qua, divina medi-

A cante manu, devicta, sanitatem recepta, solitariam ducere vitam desiderans, eremi secreta soli Deo vacando, non vacans fovebat. Rex igitur Sigebertus, ut audivit in publicis eura commorari possessionibus; jussit fieri conscriptionem firmatæ, ut vir sanctus locum quem incolebat per auctoritatem obtineret: datis etiam illi avri argenteique ponderibus, Cunzoni duci præcepit, ut si solitudinis incola vellet, solitorum ei copiam ædificandam cellam subministraret. Athleta itaque Dei spirituale constructurus ædificium, parcimoniam, orationibus vigiliisque insistens, populum ab errore idolatriæ revocavit, simulacra eorum confregit, signorum effectu prædicationem suam audientibus commendavit. Quarum numerositatem, quia liberitate et virtutum ejus ubique habetur et legitur, hodieque permiracula quæ prius gesta sunt augmentantur, in præsentiorum supersilimus, hoc solum commemorantes quod divina pietas beatum Gallum genti Alemanniæ apostolum fecit, qui nationem, quam paganismo involutam reperit, fidei veritate imbutam, de tenebris ignorantie ad solem justitie, qui Christus est, ipse callis Dei solers viator reduxit, ac locum quem eatenus humanæ nature inaccessiblem, solisque bestiis, serpentibus et dæmoniis obsesum invenit, exturbatis hostibus, divinitati habitaculum exhibuit. Videndum summa pere ac timendum est ne tabernaculum Dei, quod demonstratione divina multisque wonderibus vir sanctus erexit, quotque aegali auctoritate in sortem et funiculum hereditatis Dei sequestratum est, ali-

B qua humanæ præsumptionis temeritate impetratur, ne avaritia occupet hominum, quod a rabie demonum et sævitia expurgatum est belluarum. Postremo, ne quo delati sunt ab equis indomitis artus Galli defuncti, ibi eum molestare præsumat inquietudo quælibet ausus humani.

XVI KAL. NOVEMB. — Martha sororis Lazari, et Aristionis, qui unus fuit ex septuaginta discipulis.

Item natalis Heronis, qui post sanctum Ignatium Antiochenam rexit Ecclesiam quod et ipsi Ignatio ad passionem eunti revelatum est. Qui et vita et martyrio magistri sui imitator effectus est, erat, enim diaconus Ignatii.

In Galliis, civitate Arausica, Florentii episcopi qui multis virtutibus clarus, in pace quievit.

In Nicomedia Alexandri.

In Mauritania Nini, Victurii, Nobilitani, Mariani Lucii, Mittini, Crescentiani.

Item translatio corporis sancti Galli et dedicatio opiparis (b) et decentissimæ basilicæ ipsius, quæ inter duos montes Sirium et Walthrammesberch constructa est, a meridie habens fluvium Stensha, ab aquilone fluvium Nigraha. Quia locus ex ipsius beati nomine sancti Galli monasterium cognominatur. Ubi Domino virtutum ejus merita declarante,

(a) Omnia ex Walafrido Strabono desumpta.

(b) Opiparæ, id est maximis sumptibus extracta.

cæci illuminantur, surdis auditus tribuitur, mancis operari conceditur, muti linguarum laxatione gratulantur, claudis gressus diriguntur, ergomeni a spiritibus nequam liberantur: clinici atque contracti, indepta gratis sanitatem, eriguntur, dolor dentium medicina trabis compescitur, reliquarum etiam infirmitatum exinanitio ibidem efficitur.

XV KAL. NOVEMB. — Sancti Lucæ historiographi et evangelistæ, cuius vitæ conversationem, officii professionem, finis qualitatem, in Epistola Pauli, in Actibus apostolorum, in Evangelii sui proœmio reperies.

Romæ Tryphoniæ uxoris Decii imperatoris, quæ post interfectionem Callixti et Laurentii, divicitus punito marito suo, aquam baptismatis cum filia Decii Cyrilla suscepit, et alia die defuncta est.

Eodem die Asclepiadis Antiocheni episcopi et martyris sub Decio imperatore.

XIV KAL. NOVEMB. — Apud Antiochiam Syriæ natalis sancti Beronici, Pelagiae et aliorum quinquaginta novem. Quæ Pelagia primo fuit sub gentilitatis ritu meretrix, postea per gratiam Dei et sancti Dei Nonni episcopi dogma ad fidem Christi conversa et baptizata, omnia sua pauperibus erogavit, et in monte Oliveti Antiochiam deserens, in loco ubi Dominus cœlum ascendit parvulam sibi cellam construxit, et sub virili habitu ac monastica conversatione, præsentem vitam finivit.

Eodem die beatorum martyrum, Tholomei [Ptolomæi] et Lucii. Qui Tholomeus post vincula et carcerem, quibus a cæturione propter divini nominis confessionem cruciatus est, judici Urbicio præsensus, denuo ab illo de cultura examinatus est. Cui Tholomeus: « Qui negat, inquit, quod est, sine dubio culpabile judicat esse quod negat. » Continuo duci ab Urbicio jubetur. Quod videns Lucius quidam Christianus, dixit ad judicem: « Cur, inquit, hic homo, nullius criminis accusatus, sed sola professione Christianitatis, duci jubetur ad mortem? » Cui Urbicius ait: « Ut video, et tu Christianus es? » Quo confidente, jussus est et ipse interfici. Sed et tertius quidam ejusdem rei causa simul punitus est. Passi sunt sub Antonino hi martyres, Alexandriæ sepulti sunt.

In Galliis civitate Aginno [Agenno] Caprasii martyris. Qui persecutionem fugiens in spelunca delituit: audiens autem beatam virginem Fidem pro Christo agonizare, et ipse animatus martyrii indeptus est palmam.

XIII KAL. NOVEMB. — Apud Nicomediam sanctorum martyrum Dasii, Zotici, Gagii [Caii] cum aliis duodecim millibus.

Item Simplicii cuius vita probabilis fuit multis causa salutis, ita ut tria millia hominum baptizatorum gremio matris Ecclesiæ susciperentur.

Eodem die Patris nostri Hilarionis cuius vitam virtutibus plenam scripsit Hieronymus. Qui vitam in omni ducens labore, cum sibi finem appropinquare agnovisset, nec jam prætorsensum quidquam

A in se vivi hominis remaneret, apertis oculis dixit: « Egredere, egredere, anima, quid times? quid dubitas? septuaginta prope annis servisti Christo, et mortem formidas? » In hæc verba exhalevit spiritum.

Ipsa die sancti Asterii presbyteri, sancti Callixti, qui cum corpus patris elevatum de puteo sepelivisset, præcepit eum Alexander per pontem præcipitari.

Item translatio beati Viatoris in eremo, comitis sancti Justi.

XII KAL. NOVEMB. — Hierosolymis Marci, qui primus ibidem ex gentibus episcopatum tenuit, et martyrio consummatus est.

Item beatæ Salomæ, quæ cum reliquis mulieribus circa Domini sepulturam erat sollicita.

Apud Thraciam in Adrianopoli, sanctorum Philippi episcopi, Eusebii, Severi presbyteri, Hermmetis diaconi. Qui ecclesias ab inquis spoliari contradicentes, martyrio sunt coronati.

XI KAL. NOVEMB. — Apud Antiochiam Syriæ natalis Theodoriti [Theodori] presbyteri. Qui persecutione Juliani impii equuleo et lampadibus dire cruciatus est: milites autem illum torquentes ab aspectu angelico territi corruerunt in faciem, et crediderunt in Christum. Quos jussit tyrannus pelago immergi. Quibus beatus Theodoritus [Theodorus] ait: « Præcedite, fratres, ego quoque superans inimicum sequar ad Dominum, « sicque occisus gladio martyrium consummavit. Hic etiam prophetico spiritu interitum Juliani in Perside prædixit.

In Hispaniis Servandi et Germani. Qui post verbena et carcerem longissimum iter ferro onusti perfecerunt, et novissime amputatis capitibus passionem compleverunt.

X KAL. NOVEMB. — In Venusia, civitate Apulie, natalis sancti Felicis episcopi, Audactis [Audaci] et Januarii presbyterorum, Fortunati et Septimi lectorum. Qui temporibus Diocletiani in occasione gladii migraverunt.

Item Venantii abbatis, de quo scriptum est quod, adhuc in terris constitutas missarum solemnia in cœlo consummari agnoverit; et cum aliquando ad missas Dominica recitaretur oratio, audierit quemdam e tumulo sacerdoti respondentem: Sed libera nos a malo.

IX KAL. NOVEMB. — In Nicomedia natalis dies Severi et Dorothei.

In Cœsaræa Cappadociæ Longini, de quo postea.

VIII KAL. NOVEMB. — Romæ passio Chrysanthi et Dariæ, qui sub specie conjugii castitatem servaverunt perpetuam; nam Chrysanthus Dariam a gentilitatis convertit errore, et sub Numeriano imperatore cum uxore et filiis post multa tormentorum genera in solem demersi profundam, Deo animas reddiderunt.

In Galliis, civitate Suessionis, Crispinus et Crispianus sub Maximiano et Diocletiano extenui sunt ad

trocleas, fustibus cæduntur, sudes unguis eorum insiguntur, hiemis tempore molaribus collo eorum suspensis fluvio immurgentur, plumbō factō liquido, oleoque cum pice et adipe ferventi ingeruntur, sed de his omnibus divina liberatione eripiuntur. Quod cum videret tortor eorum Retiovapus [Rictiovarus] nullis eos lædi posse tormentis, se furens præcipitavit in ignem. Maximianus autem, audiens satellitum sui perditionem, eos gladio consummari præcepit.

Eodem die, Petragoricis civitate, sancti Frontonis. Qui a beato Petro apostolo episcopus ordinatus, cum Gregorio presbytero ad prædicationem Evangelii mittitur. Qui magnam civitatis gentem ad fidem et professionem Christi convertit, eumdemque comitem suum Gregorium, in itinere defunctum, superposito illi baculo apostoli Petri, resuscitavit a mortuis, et in pace quievit.

Item Romæ passio quadraginta sex militum, qui

Reliqua desiderantur.

A simul a papa Dionysio baptizati, jubente Claudio imperatore sunt decollati. Ibi sunt et alii martyres cum ipsis positi centum et viginti unus, inter quos sunt illi quatuor, Theodosius, Lucius, Marcus, Parus [Petrus].

Item Bonifacii papæ, qui constituit servum clericum non fieri nec obnoxium curiae.

VII KAL. NOVEMB. — Apud Africam sanctorum martyrum Rogatiani presbyteri ei Felicissimi, quassi sunt sub Decio et Valeriano.

Eodem die sanctorum episcoporum Vedasti et Amandi. Qui Vedastus in oppido Tullensi officio fuit gebatur presbyteri, sed postquam rex Clodoveus vicit Alamannorum effectus est, memor voti quo se in necessitate pugnare constixit, beatum Vedastum de Tull secum ducens, baptismi gratia ad sanctum Remigium civitatem Rhemensium properavit.

B. NOTKERI BALBULI

S. GALLI MONACHI

EPISTOLA AD RUODPERTUM

De obtrectationis criminis se purgat.

(Apud Pezium, Thesaurus Anecdot. novissimus, tom. VI.)

Fratri RUODPERTO Notker de exilio.

Vix mihi es notus, et miror quare jam sis in me commotus. Invictum animum contra iracundiam geri oportuit, non temere concitari in quoquam. Scriptum est in Evangelio: *qui irascitur fratri suo sine causa, reus est iudicio* (Matth. v). Enimvero per fidem, quæ est in dilectione, nunquam ego conatus sum famam tuam lèdere, vel eorum qui tecum sunt fratrum insipientiæ notare, quemadmodum per Kazilinum presbyterum minaciter objeceras. Alioquin gloriam vestram cum derogarem, me ipsum facerem inglorium. Cupio enim per fraternitatem una vobis cum et ego regnare, si tamen regnatis. Quod, mihi si vis credere, gaudeo propter te quod non sinistræ famæ potius aurem aperias. Sin autem: accessito forsitan impostore illo, nescio quo, qui zizania seminavit. Ivit, inquies, in inficias, quem dudum ac-

Cusaveras. Et ille si perseveraverit mentiens, nec confitebitur mendacia, jam conjecturia res agenda est, dum non conceditur factum. Trahendum est argumentum ex omnibus attributis personæ et negotiis, animi impulsione et ratiocinatione, honestatis partibus et utilitatia. Difficile est ergo sine his locis ambiguum quid discernere. Iste est ille status rationalis per quem maxime forus (*ita cod. pro forum*) personat, surgunt acerrima bella, animositates partium criminante Catone, defensante Quintiliano. Per hunc me et ego coram purgare statui pro insinuato quod argueras. Si tamen optio datur, et ignoratus ignoto si suadere quid poterit, confido quia apud te excusatus ero. Interim abstineto irarum. Utique sic videris mihi sapiens, si virtutis sectator es.

B. NOTKERI BALBULI

S. GALLI MONACHI

FORMULÆ

(Apud Neugart., Codex diplomaticus Alemaniæ, tom. I, *passim*.)

I.

TRADITIO WILLHERI.

(Anno 855 vel 60.)

Ego in Dei nomine Willihere, trado ad cœnobium

(a) Zell, quo nomine plures appellantur vici in Argengovia.

sancti Galli, qui venerabilis abba Grimaldus præses dignoscitur, unam habeam in silva, quæ adjacet Wembretiscella (a), — Actum in Viskingun (b) publice, præsentibus istis quorum hic signacula continentur.

(b) Fischen, unum in cap. rur. Lindav.. alterum in Stiefenhof.